2023年度民政事务专项资金绩效评价报告

湖南省财政厅：

根据《湖南省财政厅关于开展2023年度省级预算部门绩效自评和部门评价的通知》（湘财绩〔2024〕1号）要求，湖南省民政厅成立绩效评价工作领导小组，专门下发文件，于2024年3月5日至2024年5月20日组织开展2023年度民政事务专项资金绩效评价，现将绩效评价情况及评价结果报告如下：

一、预算支出基本情况
（一）主要内容

根据湖南省财政厅绩效自评工作的统一安排和部署，2023年我厅绩效评价对象为民政事务专项资金，评价金额为23,901万元。民政事务专项资金是省级财政通过一般公共预算安排，专项用于民政对象和民政公共服务设施的补助资金，2023年支出方向分为养老服务体系建设、殡葬设施建设、行政区划和界线管理、其他民政事务、百岁老人长寿保健补贴和全省困难群众慰问费6大类。

（二）项目背景

1、养老服务体系建设。《湖南省人民政府关于加快推进养老服务发展的实施意见》（湘政发〔2014〕22号）提出“财政预算专项资金和福利彩票公益金具体用于养老服务机构设施建设补贴、运营补贴、人员培训补贴、困难老年人基本养老服务补贴、高龄老年人生活补贴以及购买社会组织为老服务补贴等”；《民政部关于进一步扩大养老服务供给促进养老服务消费的实施意见》（民发〔2019〕88号）提出“到2023年，力争所有街道至少建有一个具备综合功能的社区养老服务机构，有条件的乡镇也要积极建设具备综合功能的社区养老服务机构”；《湖南省“十四五”民政事业发展规划》提出“养老机构护理型床位占比≥55%”；《湖南省特困人员供养服务机构提质升级三年行动计划（2020—2023年）的通知》提出“确保到2023年县域范围内养老机构护理床位占比50%以上”“县级机构和区域性（中心）敬老院床位一般不超过200张，护理床位占比80%以上”；《民政部办公厅关于加快推进护理型养老床位发展与监测工作的通知》提出“发展公办、民办养老机构的扶持优惠政策要向护理型养老床位倾斜，加大护理型养老床位建设引导力度”。根据上述文件要求我厅本年度实施了养老服务体系建设项目。

2、殡葬设施建设。中办国办《关于党员干部带头推动殡葬改革的意见》（中办发〔2013〕23号）提出“要注重统筹规划，提高保障水平。要统筹确定殡葬基础设施数量、布局、规模和功能。加大投入，重点完善殡仪馆、骨灰堂、公益性公墓等基本殡葬公共服务设施，逐步形成布局合理、设施完善、功能齐全、服务便捷的基本殡葬公共服务网络，为推动殡葬改革创造有利条件。”《湖南省“十四五”殡葬事业发展行动方案》（湘民发〔2021〕32号）提出“十四五期间有火化功能的殡仪馆实现县级行政区域全覆盖，县级公益性安葬（放）设施覆盖率达100%，农村公益性骨灰安葬（放）设施实现乡镇全覆盖。”按照一县一殡仪馆（带火化设施）、一县一公益性公墓（骨灰楼）、一乡（镇）一农村公益性公墓规划布局，十四五期间要新建（重建）殡仪馆44个，改扩建殡仪馆27个，新建县级公益性骨灰楼75个，新建1336个乡镇农村公益性公墓（骨灰楼、堂、塔）。根据上述文件要求我厅本年度实施了殡葬设施建设项目。

3、行政区划和界线管理。《行政区划管理条例》（国务院令第704号）规定“县级以上人民政府应当加强对行政区划管理工作的领导，将行政区划工作纳入国民经济和社会发展规划，将行政区划的管理工作经费纳入预算”；《国务院办公厅转发民政部等部门关于加强行政区划界线管理工作意见的通知》（国办发〔2005〕47号）要求“省、自治区、直辖市之间的行政区域界线管理经费纳入省、自治区、直辖市政府财政预算，为开展界线管理工作提供保障。”民政部《关于开展第五轮省级行政区域界线联合检查的通知》（民函〔2023〕26 号）要求“行政区域界线联合检查是毗邻人民政府联合组织对已勘定的行政区域界线管理情况进行检查，并对发现问题进行处理的一项法定工作制度。”根据上述文件要求我厅本年度实施了行政区划和界线管理项目。

4、其他民政事务。《统计法实施条例》提出“对在统计工作中做出突出贡献、取得显著成绩的单位和个人，按照国家有关规定给予表彰和奖励”和《民政部关于加强和完善民政统计工作 全面提高统计数据真实性的实施意见》（民发〔2018〕56号）提出“各级民政部门要通过财政预算充分保障开展统计工作所需经费，提供符合工作需求的软硬件设施和网络条件”，主要围绕优化民政统计规范化管理环境、夯实民政统计基层基础、提升民政统计数据质量等方面开展工作，资金主要用于民政统计信息化建设、购买服务、人才队伍培训以及财务规范化建设等方面。根据上述文件要求我厅本年度实施了其他民政事务项目。

5、百岁老人长寿保健补贴。中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅《关于进一步加强老年人优待工作的意见》（湘办〔2009〕67号）提出“向百岁老人每人每月发放不低于200元的长寿保健补助费，具体标准由各市州、县市区确定；鼓励和提倡各地根据实际情况，向高龄老人发放高龄生活补贴，补贴范围和标准由各地自行确定”。根据上述文件要求我厅本年度实施了百岁老人长寿保健补贴项目。

6、全省困难群众慰问费。根据中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅《关于加强和规范慈善工作的通知》（湘办〔2006〕22号）和近年来省委省政府关于“组织实施好年底送温暖慰问活动和做好特殊困难群体救济救助工作”的要求，我厅连续18年开展“迎新春、送温暖、献爱心”困难群众慰问活动，在两节期间走访慰问低保户、分散供养特困人员、困境儿童、特困残疾人及社会福利机构集中供养的对象等困难群体，确保他们温暖过冬。对遭遇突发事件、意外伤害、重大疾病或其他特殊原因导致基本生活陷入困境的家庭或个人给予救助，帮助其解决临时性生活困难，不断增强其获得感、满足感和幸福感。根据上述文件要求我厅本年度实施了全省困难群众慰问费项目。

（2） 预算资金使用管理情况

我厅和各市州、县市区民政局为民政事务专项资金的组织管理机构，2021年8月，湖南省财政厅和我厅联合下发《湖南省民政事务专项资金管理办法》（湘财社〔2021〕11号），对专项资金分配和管理、资金项目申报和评审、监督检查和绩效管理等内容进行了明确规定。我厅负责编制资金预算，提出资金年度分配使用计划建议方案，组织开展专项资金项目申报、评审等工作，研究提出项目及资金分配建议方案；组织实施项目监督检查，制定专项资金绩效目标，组织对预算绩效目标完成情况进行监控，组织开展专项资金绩效自评，加强项目和资金管理，提高财政资金使用绩效。市县财政部门负责会同同级民政主管部门及时、足额拨付资金，配合同级民政主管部门做好项目申报工作，负责开展本区域项目资金使用情况监督检查。

2023年省财政厅共拨付民政事务专项资金23,901.00万元，分配至330个项目，当年共使用资金18,652.81万元，资金使用率为78.04%，各市州资金拨付和使用情况如下表：

单位：万元
	市州
	养老服务体系建设（含特困人员床位建设）
	殡葬设施建设
	行政区划和界线管理
	其他民政事务
	百岁老人长寿保健补贴
	全省困难群众慰问费
	资金下达合计数
	资金使

用数
	资金使

用率

	长沙市
	 150.00
	 500.00

	 25.00
	 59.00

	 734.00
	 734.00
	100.00%

	株洲市
	 456.00
	 340.00

	 20.00
	 26.00

	 842.00
	 364.84
	43.33%

	湘潭市
	 200.00
	 180.00

	 25.00
	 20.00

	 425.00
	 224.32
	52.78%

	衡阳市
	1,479.00
	520.00

	20.00
	56.00

	2,075.00
	1,937.00
	93.35%

	邵阳市
	963.00
	260.00
	11.50
	25.00
	59.00

	1,318.50
	1,144.48
	86.80%

	岳阳市
	1,309.00
	1,220.00

	20.00
	38.00

	2,587.00
	2,387.00
	92.27%

	常德市
	1,163.00
	1,200.00

	25.00
	49.00

	2,437.00
	2,314.55
	94.98%

	张家界市
	1,285.00
	840.00

	20.00
	12.00

	2,157.00
	1,659.96
	76.96%

	益阳市
	47.00
	1,460.00

	20.00
	52.00

	1,579.00
	1,184.80
	75.03%

	永州市
	1,121.00
	630.00
	24.40
	20.00
	52.00

	1,847.40
	1,058.57
	57.30%

	郴州市
	1,234.00
	580.00

	20.00
	42.00

	1,876.00
	1,822.66
	97.16%

	娄底市
	1,873.00
	640.00

	20.00
	31.00

	2,564.00
	2,364.00
	92.20%

	怀化市
	1,029.00
	900.00
	4.10
	20.00
	41.00

	1,994.10
	739.55
	37.09%

	湘西土家族苗族自治州
	505.00
	400.00

	20.00
	29.00

	954.00
	258.69
	27.12%

	省本级
	40.00

	171.00

	300.00
	511.00
	458.39
	89.70%

	合计
	12,854.00
	9,670.00
	40.00
	471.00
	566.00
	300.00
	23,901.00
	18,652.81
	78.04%

（3） 项目绩效目标

1、总体目标

养老服务体系建设方面，建成一批功能完善、规模适度、覆盖城乡的养老服务体系，创新一批特色鲜明的典型经验和先进做法，出台一批可持续、可复制的创新成果，形成一批竞争力强、经济社会效益显著的品牌服务机构和养老服务社会组织，为全省养老服务体系建设提供示范经验；殡葬设施建设方面，完善殡葬基础设施，建立健全殡葬基本公共服务体系，满足群众基本殡葬服务需求；行政区划和界线管理方面，完成各级行政区域界线联检工作，提高界线管理和平安边界建设水平；其他民政事务方面，优化民政统计规范化管理环境、夯实民政统计基层基础、提升民政统计数据质量；百岁老人长寿保健补贴方面，不断加强老年优待工作，提高百岁老人基本生活保障水平；全省困难群众慰问方面，走访慰问困难群众，帮助其解决临时性生活困难，不断增强其获得感、满足感和幸福感。

2、年度绩效目标

（1）养老服务体系建设。本年度补贴我省享受基本养老服务人数6万人以上，支持6个以上农村养老服务基础较好、有需求的县区开展养老服务体系建设试点工作，进一步完善养老服务制度建设，推动老龄事业和产业协同发展，构建和完善兜底性、普惠型、多样化的养老服务体系。特困人员供养服务机构新增护理型床位数量2650张以上，确保当年度床位投入使用率80%以上，推动特困供养服务机构照护能力不断提升。

（2）殡葬设施建设。支持新建和改扩建殡仪馆8个以上，新建县级公益性骨灰安放设施15个以上，新建农村公益性墓地60个以上；进一步扩大节地生态安葬覆盖面，逐步提升遗体火化普及程度；为群众提供更加便捷透明的殡葬服务。

（3）行政区划和界线管理。对4882千米省级界线和119颗省级界桩进行日常管理和维护，其中今年对1060千米湘桂界线和35颗界桩进行重点管理维护，适时开展省级边界平安边界建设联谊活动，妥善处置本年度全省界线纠纷矛盾，确保全省不发生因行政区域界线实地位置认定不一致引发的边界不稳定事件，不发生擅自移动或损毁界桩生产建设和开发资源的行为，使边界地区居民认知和熟悉行政区域界线。

（4）其他民政事务。依托“智慧民政”信息平台，运用民政统计网络版信息系统，按月开展民政数据统计，为我省民政施政提供数据支撑，并及时进行数据公开，接受社会公众监督；定期对14个市州民政数据统计人员开展业务培训，提高基层统计人员政策理论水平和操作技能；保障民政信息系统本年度正常运行；进一步提高民政事务管理体系建设。

（5）百岁老人长寿保健补贴。向我省百岁老人发放长寿保健补贴，目标人群覆盖率100%，2023年补贴人数3000人以上；提升百岁老人生活水平，积极营造孝老、爱老、敬老的社会氛围。

（6）全省困难群众慰问费。元旦春节期间，省领导将对我省部分地区困难群众进行走访慰问，全年慰问总人次3000以上，其中入户慰问900人次以上；传递党和政府的关怀和温暖，维护社会和谐稳定，适度改善困难群众生活水平，并且通过相关媒体积极宣传和报告，提升我省民政施政口碑和影响力。

二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的

通过开展专项资金绩效评价，基于预期目标实现程度，全面分析和综合评价项目资金的分配使用和管理情况，及时总结经验、发现问题、分析原因、提出措施，并将作为进一步改进和加强项目专项资金管理水平和使用效益及下年度专项资金预算安排的决策依据，从而优化资源配置和提高公共服务水平。

（二）评价对象和范围

本次绩效评价对象为2023年度民政事务专项资金23,901.00万元。评价范围为分配资金的14个市州和下属县市区民政部门。

（三）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准

1、绩效评价原则：遵循“科学公正、统筹兼顾、激励约束、公开透明”；

2、评价指标体系见附表；

3、评价方法：成本效益分析法、比较法、因素分析法、最低成本法、公众评判法、标杆管理法；

4、评价标准：计划标准、行业标准、历史标准、财政部门和预算部门确认或认可的其他标准。

（四）绩效评价工作过程

1、前期准备。我厅成立绩效评价工作组，工作组设省民政厅规财处，负责本次绩效评价工作的组织协调和具体实施，规财处组织评价小组成员认真学习有关民政事务专项的相关资料文件，了解该项目的基本情况和背景，仔细研究讨论评价指标体系及其他要求，为现场评价做好充分准备。

2、项目单位自查。我厅下发《湖南省民政厅关于开展2023年度部门绩效自评的通知》，各市州、县市区民政部门按照通知要求进行自评，编制项目支出绩效自评表和项目支出绩效自评报告，报送我厅规财处。省厅根据省厅按照规定的文本格式和要求撰写部门整体支出绩效评价报告。

3、实地查看。绩效评价小组选取湖南省本级、株洲市、衡阳市、常德市、张家界市、永州市、郴州市、湘西州等进行现场评价，现场评价项目106个，占比32.12%，涉及省级专项资金10735.4万元，资金占比44.92%。一是召开座谈会，听取当地主管部门、项目单位有关资金使用管理、项目实施管理及项目投资与任务完成等情况介绍，了解资金使用取得的绩效、存在的主要问题及建议等。二是对项目单位评价基础数据资料、辅证材料等进行审查核实。三是实地查看项目完成及质量标准、综合效益等情况，并按要求开展问卷调查。
4、分析评价。根据各自评单位报送的材料以及现场考评工作获得的信息，对该项目进行定量、定性分析和综合评价，计算各种评价指标，完成各类评价工作表格的整理，根据资料分析该项目的实施效果，根据评价指标体系与评价标准，集体研究后形成绩效评价结论，按照规定的文本格式和要求撰写专项资金绩效评价报告。

5、归档整理。对绩效评价工作资料进行整理，完善绩效评价工作底稿并归档。

（五）各市州、县市区民政部门绩效评价情况

绩效评价工作小组于2024年4月15日前收到14个市州和下属县市区民政部门的《民政事务专项资金绩效自评报告》和相关佐证资料，并进行统一集中审核、汇总，各市州民政部门对其主管项目的组织实施情况、项目资金使用情况等都进行了详细评价，较好地完成了本年度的自评工作。

三、综合评价情况及评价结论
根据民政事务专项的相关政策规定，民政事务专项资金分配、使用和管理等方面能够做到制度完善、分工明确、专款专用、安全运行，使全省民政基础设施建设工作得到有效落实，申报的绩效目标均已较好完成。本次自评总得分为95.5分，评价等次为“优”，具体评分情况见《2023年民政事务专项支出绩效评价指标表》（附件2）。
四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况

根据《中共中央办公厅国务院办公厅印发关于党员干部带头推动殡葬改革的意见》（中办发〔2013〕23号）、《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕5号）、《民政部关于进一步扩大养老服务供给促进养老服务消费的实施意见》（民发〔2019〕88号）、湖南省委办公厅、省政府办公厅印发《关于党员干部带头推动殡葬改革的实施意见》（湘办发〔2014〕26号）、《湖南省实施〈中华人民共和国老年人权益保障法〉办法》第二十三条、湖南省人民政府办公厅《关于给百岁以上老人发放长寿保健补助费的通知》（湘政办函〔2001〕21号）、《关于给百岁以上老人发放长寿保健补助费有关问题的补充通知》（湘政办函〔2002〕188号）等政策文件，湖南省财政厅设立民政事务专项资金，由我厅负责管理和实施。

（二）项目过程情况
养老服务体系建设、殡葬设施建设、行政区划和界线管理、其他民政事务项目采取因素法或项目法进行分配。按照项目法分配的，严格实行项目库管理，评审入库、遴选出库、动态管理。省本级项目由我厅对项目进行初审、汇总；市级、非省财政直管县项目由市（州）民政局会同市（州）财政局对项目进行初审、汇总后，正式行文向我厅申报；省财政直管县项目由省财政直管县（市）民政局会同财政局对项目进行初审、汇总后，正式行文向我厅申报，同时抄送市（州）民政局、财政局。我厅及各市（州）、省财政直管县（市）民政部门分别负责对所属申报项目相关材料的真实性、合法性、完整性进行把关。然后由我厅依据本部门工作职能职责，对初审意见进行复审。最后对复审合格的项目，由我厅会同省财政厅组织专家评审，根据专家评审意见和年度资金预算规模，综合考虑地区分布、地方财政状况、绩效评价等因素确定资金支持项目和安排方案，并将拟支持项目予以公示。百岁老人长寿保健补贴和全省困难群众慰问费项目采取因素法进行分配，分配因素包括各地人口总数、补助对象数量、补助标准、地方财政困难程度系数、绩效评价结果或其他体现真抓实干工作成效的指标，重点向保障任务重、地方财力弱、工作绩效好的地区倾斜。

（三）项目产出情况

2023年全省享受基本养老服务补贴人数12.74万人；资助基层农村养老服务体系建设7个，标准为≥150万元/个，农村居家养老设施覆盖率达到87%。特困人员供养服务机构新增护理型床位建设4897张，特困人员供养服务机构护理型床位建设完工率达到100%。支持新建（改扩建）殡仪馆项目12个，支持新建县级公益性骨灰安葬（安放）设施26个，支持新建农村公益性公墓69个。全年对4882千米省际界线、119颗省级界桩进行管理和维护，重点对2023年民政部安排的湘桂线1060千米界线、35 颗界桩进行管理和维护，管理维护率达到100%，成功开展省级边界平安边界建设联谊活动。全年完成民政统计台卡数52张，民政统计报表期数13期，培训人数700余人次。百岁老人长寿保健补贴人数4292人，公示公开率100%，档案资料完善率100%，资金发放到位率100%。全年走访慰问人次8771人，慰问物资符合强制性国家标准和推荐性国家标准GB 2730-2015、SB/T10294-2012，慰问物资标准为228元/人。

（四）项目效益情况

1、完善农村养老服务体系建设，提升养老服务质量水平。完善农村养老服务体系。推进特困人员供养服务机构由“乡建乡管”向“县建县管”改革，目前全省有60余个县实行了敬老院县级统筹统管，提高了服务质量水平。推动各地财政按照不低于3000元/人、80元/日的标准配套工作经费，提升兜底保障水平。部署全省经济困难老年人集中照护工作，下拨了7575万元救助资金，推进低保老年人能力评估工作，解决低保中完全失能老年人的集中照护服务需求。健全设施供给体系。实施重点民生实事项目建设，全省46个公办养老机构进行了护理型床位建设或护理型床位提质升级，养老机构护理型床位建设完成5746张，其中新增床位4897张，超额完成全省“5000张养老机构护理型床位建设”目标。

2、完善殡葬基础设施，提升殡葬服务质量水平。2023年共支持12个殡仪馆、26个骨灰楼、69个农村公益性公墓建设。通过填空白、补短板、提质量，严格落实国家发改委等 4 部门印发的《“十四五”时期社会服务设施兜底线工程实施方案》（发改社会〔2021〕560 号）精神，加强了托底性殡葬服务设施建设，优先支持了尚无殡葬服务设施的3个新建殡仪馆（含火化设备），对设施建设年代久、服务能力不足的殡仪馆进行改扩建或提质改造，支持殡仪馆开展火化炉节能环保改造。加快了县级公益性骨灰安葬（放）设施建设，加快建成以公益性为主体、营利性为补充、节地生态为导向的安葬服务格局。指导各地严格按照殡葬基础设施建设标准和规范进行建设，实事求是、科学规划，防止贪大求洋。在全省加快实现一县一殡仪馆（带火化设施）、一县一公益性公墓（骨灰楼）、一乡（镇）一农村公益性。

3、加大民政对象补助力度，提升群众获得感、幸福感。全省2023年发放百岁老人长寿保健补贴人数4292人。各市州、县市区积极落实每月向百岁老人每人每月发放不低于200元的长寿保健补助费，补助标准每人每月260元到1000元不等，在全省营造孝老、爱老、敬老的社会氛围，切实让更多老年人更好享受到发展成果和政府关爱。

4、落实界线管理工作，保障边界清晰安全。2023年我厅在界线管理工作方面一是落实界线联检任务。研究制定并启动我省第五轮界线联检计划；联合广西壮族自治区厅完成湘桂线界线联检和部分界桩更换任务，实地踏勘和检查1074千米界线和34颗省级界桩，更换损坏或老化界桩11颗；指导地方完成5条市级界线、40条县级界线共3900千米的界线联检和部分界桩更换工作。二是落实平安边界建设。依法管界治界，共筑党建联盟，搭建边界地区“五联网络”，探索“立法联推、纠纷联调、警务联勤、治安联防”四联机制，《民主与法制》周刊、《法制日报》等全国知名媒体分别推介我省做法。三是落实乡级勘界部署。在湘潭市雨湖区和岳塘区以及浏阳市试点的基础上，制定我省乡级界线勘定规程；按厅党组的部署，指导长沙、永州和邵阳三个市认真开展市辖区乡级界线勘定工作。

本次绩效评价发放有效问卷210份，对受益对象的满意度调查问卷统计结果表明，96.75%的调查对象对2023年度民政事务专项资金实施的项目感到满意。

五、存在的问题
（一）预算执行率偏低

2023年省财政厅共拨付民政事务专项资金23,901.00万元，当年共使用资金18,652.81万元，资金使用率为78.04%，个别市州使用率偏低，其中湘西州资金使用率27.12%，怀化市37.09%，株洲市43.33%，湘潭市52.78%，永州57.30%。现场评价项目中，东安县基本养老服务补贴－特困人员供养机构护理型床位建设项目资金200万元，已使用21.6万元，预算执行率12.11%；东安县百岁老人补助项目资金4万元，已使用0元，预算执行率0%；衡山县殡葬设施建设项目资金100万元，已使用20万元，预算执行率20%。

（二）个别项目资金支出超范围

衡东县民政局2023年8月到位民政事务专项－殡葬设施建设资金共计100万元，对应项目为衡东县殡仪馆改扩建建设项目（骨灰纪念堂）。截至2024年3月底，已使用19.56万元，其全部用于支付新建临时便民悼念厅的工程款，该内容与骨灰纪念堂建设无关，资金支出超范围。

（三）个别项目报大建小

根据《关于印发<2023年“提升基本养老服务水平”重点民生实事实施方案〉的通知》，东安县2023年改建床位任务100张，项目名称为白牙市中心敬老院护理性床位改扩建项目，项目内容分为物资采购、消防改造两大块，2023年底已完成建设并通过验收。根据统计，已签订的合同金额共计99.66万元，其中物资采购21.06万元，消防改造78.06万元。2023年该项目获得专项资金200万元，完成投资小于上级补助资金。

（四）个别项目实施进度滞后

常德市澧县特困人员供养机构护理型床位建设资金涉及1个改建项目，项目为澧县社会福利院特困供养机构护理型床位建设及房屋维修工程项目，主要建设内容为卫生间及公共部位地面墙面拆除、天棚拆除、卫生洁具及管道拆除；恢复卫生间地面及内墙面砖、内墙面乳胶漆、吊顶天棚、铝合金门及防水工程；多功能床及厨房设备等安装工程。2024年1月3日完成预算评审，4月23日完成评标，截至2023年4月底，项目未动工，养老服务体系建设资金200万元暂未使用，整体进度滞后。

（五）个别县市区项目管理欠规范

1、合同管理欠规范。张家界市永区沙堤农村公墓建设合同（一期）未约定开工期限。永顺县福佑公墓山建设项目合同未约定具体付款方式。

2、采购管理欠规范。临武县特困人员供养机构护理型床位建设项目涉及物资采购合同（包括扶手、防雷工程、厨具等）共计17个，总计66.88万元，均未通过电子卖场采购。

3、工程款未按进度支付。临武县特困人员供养机构护理型床位建设涉及2个项目，分别为临武县麦市镇区域性中心敬老院改扩建项目和临武县武水镇区域性中心敬老院改扩建项目，合同金额分别为168.99万元和144.04万元，目前2个项目都已完成竣工验收，应付至70%，分别为118.29万元和98.03万元，实际已支付15万元和10万元，工程款未按合同约定足额支付。

六、改进措施
（一）加强资金管理，规范资金使用

一是我厅将加强对民政事务专项资金的全过程管理，重点加强资金执行和绩效目标监控工作，定期对资金使用情况和绩效目标完成进行信息收集和分析通报，督促支出进度严重滞后的单位切实加快资金使用进度，集中精力推进项目有序实施，尽早发挥资金使用效益。二是我厅将督促各县市区规范资金使用，严格在专项资金规定范围内支出，并在项目实施过程中和完成后抽取项目资金进行现场审查，对于使用不当的资金及时收回，保证财政资金的使用规范性。

（二）加强项目申报工作，精细化验收流程

一是我厅和各市州民政局将加强项目申报审查工作，提高项目申报的审查力度，对于项目实施的需求规模应进行严格的资料审查，并抽取部分项目进行实地查看，确保支持项目的真实性和可行性。二是精细化项目验收工作，市州和县市区进行项目验收时应同时核查项目投资完成情况，对于报大建小的项目应责令及时整改，保证财政资金效益得到充分发挥。

[image: image1.jpg]HAZETE RGN, o THRAR/N TR B A KRR,
RN R K 2R FE T oK.

(Z) WBRAEE, beREEEHRE

—RWETE WA, AT RBOA RS R R
B, Ry Ry, R FEE, LSHETRE I,
RPTAENTE X E T RAEFFE, BT THELK, B—HHW
W Fa ATt THR R, AT EES, THEE
RIVEE W IR, RATENHTFER AL REA TR
. —RAREGFEE. 2ETERER N T E6FEEHE
B&ELIINERTFEAR, PETEREZRAEXERELXK, %
AR AR . E AR, WM EERG., =R
R TAE. A5 X RBUR B 3% B b Ore o R o) B P A AT AL
HIRMAF, xTFRFLT 8 YIRS LR T fh il it e F 247,
RAER A2 ey AL 1.

Fife: 1. 2023 FREESF LTSRN EABRIELLE K
2. 2023 FRUES LI GO NHERE

B AN

（三）加强项目管理，加快项目建设进度

一是加强项目调度和推进，对于民政公共服务设施建设项目，应坚持早谋划、早安排、早部署，扎实做好项目前期工作，就所承担的项目对照审批任务清单，建立工作台账，逐一明确前期手续办理和开工建设时限安排，明确时间节点任务，定期调度职责范围内工作情况，确保项目前期手续尽快办结、尽早开工建设。二是规范合同管理。各县市区民政局应完善合同管理制度，配备专门的合同审查人员，严格审查项目建设相关合同条款，保证合同条款的完整、清晰和明确，减少相应法律风险。三是加强采购工作。各县区民政局应按照上级相关采购制度严格执行规定的采购程序，对于限额以下的货物服务应尽可能通过电子卖场，保证采购程度的规范性。

附件：
1．2023年民政事务专项绩效评价基础数据汇总表

2．2023年民政事务专项支出绩效评价指标表

湖南省民政厅

2024年5月30日

附件1

2023年民政事务专项绩效评价基础数据汇总表

	市州
	项目资金（万元）
	资金使用金额
	资金结余金额
	养老服务体系建设
	殡葬设施建设
	界线管理
	其他民政事务
	百岁老人补助
	全省困难群众慰问费

	发放基本养老服务补贴人数（万人）
	辖区农村养老服务设施覆盖率（%）
	特困服务人员养老服务机构新增护理型床位数（张）
	新建（改扩建）殡仪馆个数（个）
	新建县级公益性骨灰安葬（安放）设施（个）
	新建农村公益性墓地（个）
	管理和维护省际界线公里数（千米）
	管理和维护省级界桩颗数（颗）
	民政统计台卡数（张）
	民政统计报表期数（期）
	百岁老人长寿保健补贴人数（人）
	走访慰问人次（人次）
	入户慰问人次（人次）

	长沙市
	734.00
	734.00
	0.00
	5314
	100%

	11
	174.5
	4
	52
	13
	434

	株洲市
	842.00
	364.84
	477.16
	5138
	85%
	180

	1
	6
	419.67
	9
	52
	13
	187

	湘潭市
	425.00
	224.32
	200.68
	3307
	100%
	160

	4

	52
	13
	147

	衡阳市
	2,075.00
	1,937.00
	138.00
	11033
	100%
	430

	3

	52
	13
	408

	邵阳市
	1,318.50
	1,144.48
	174.02
	29685
	87%
	309

	1
	1
	201
	9
	52
	13
	476

	岳阳市
	2,587.00
	2,387.00
	200.00
	13175
	60%
	633

	5
	14
	664.8
	13
	52
	13
	299

	常德市
	2,437.00
	2,314.55
	122.45
	4385
	100%
	400
	2
	3
	3
	428.25
	9
	52
	13
	332

	张家界市
	2,157.00
	1,659.96
	497.04
	5354
	85%
	660

	2
	11
	196.05
	2
	52
	13
	97

	益阳市
	1,579.00
	1,184.80
	394.20
	10243
	100%

	3
	2
	11
	60.05

	52
	13
	366

	永州市
	1,847.40
	1,058.57
	788.83
	14870
	78.30%
	530
	1
	3
	4
	769.18
	25
	52
	13
	302

	郴州市
	1,876.00
	1,822.66
	53.34
	7623
	100%
	540
	1
	2
	2
	658.33
	17
	52
	12
	364

	娄底市
	2,564.00
	2,364.00
	200.00
	6993
	100%
	585
	2

	1

	52
	12
	366

	怀化市
	1,994.10
	739.55
	1,254.55
	12507
	60%
	270
	2
	3

	839.77
	22
	52
	13
	308

	湘西自治州
	954.00
	258.69
	695.31
	5414
	62%
	200
	1
	1
	1
	470.4
	9
	52
	13
	206

	省本级
	511.00
	458.39
	52.61

	8771
	8771

	合计
	23,901.00
	18,652.81
	5,248.19
	127418
	87%
	4897
	12
	26
	69
	4882
	119
	728
	180
	4292
	8771
	8771

附件2

2023年民政事务专项支出绩效评价指标表

	一级指标
	二级
指标
	三级指标
	分数
	指标解释
	指标说明
	得分

	决策
	项目立项
	立项依据充分性
	2
	项目立项是否符合法律法规、相关政策、发展规划以及部门职责，用以反映和考核项目立项依据情况。
	评价要点：
①项目立项是否符合国家法律法规、国民经济发展规划和相关政策；
②项目立项是否符合行业发展规划和政策要求；
③项目立项是否与部门职责范围相符，属于部门履职所需；
④项目是否属于公共财政支持范围，是否符合中央、地方事权支出责任划分原则；
⑤项目是否与相关部门同类项目或部门内部相关项目重复。
	2

	立项程序
规范性
	3
	项目申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核项目立项的规范情况。
	评价要点：
①项目是否按照规定的程序申请设立；
②审批文件、材料是否符合相关要求；
③事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、绩效评估、集体决策。
	3

	绩效目标
	绩效目标合理性
	2
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	评价要点：
（如未设定预算绩效目标，也可考核其他工作任务目标）
①项目是否有绩效目标；
②项目绩效目标与实际工作内容是否具有相关性；
③项目预期产出效益和效果是否符合正常的业绩水平；
④是否与预算确定的项目投资额或资金量相匹配。
	2

	绩效指标明确性
	2
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标的明细化情况。
	评价要点：
①是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标；
②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现；
③是否与项目目标任务数或计划数相对应。
	2

	资金投入
	预算编制科学性
	4
	项目预算编制是否经过科学论证、有明确标准，资金额度与年度目标是否相适应，用以反映和考核项目预算编制的科学性、合理性情况。
	评价要点：
①预算编制是否经过科学论证；
②预算内容与项目内容是否匹配；
③预算额度测算依据是否充分，是否按照标准编制；
④预算确定的项目投资额或资金量是否与工作任务相匹配。
	4

	资金分配合理性
	2
	项目预算资金分配是否有测算依据，与补助单位或地方实际是否相适应，用以反映和考核项目预算资金分配的科学性、合理性情况。
	评价要点：
①预算资金分配依据是否充分；
②资金分配额度是否合理，与项目单位或地方实际是否相适应。
	2

	过程
	资金管理
	资金到位率
	4
	实际到位资金与预算资金的比率，用以反映和考核资金落实情况对项目实施的总体保障程度。
	资金到位率=（实际到位资金/预算资金）×100%。
实际到位资金：一定时期（本年度或项目期）内落实到具体项目的资金。
预算资金：一定时期（本年度或项目期）内预算安排到具体项目的资金。
	4

	预算执行率
	4
	项目预算资金是否按照计划执行，用以反映或考核项目预算执行情况。
	预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×100%。
实际支出资金：一定时期（本年度或项目期）内项目实际拨付的资金。
	2.5

	资金使用合规性
	5
	项目资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核项目资金的规范运行情况。
	评价要点：
①是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定；
②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；
③是否符合项目预算批复或合同规定的用途；
④是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
	5

	组织实施
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的财务和业务管理制度是否健全，用以反映和考核财务和业务管理制度对项目顺利实施的保障情况。
	评价要点：
①是否已制定或具有相应的财务和业务管理制度；
②财务和业务管理制度是否合法、合规、完整。
	5

	制度执行有效性
	7
	项目实施是否符合相关管理规定，用以反映和考核相关管理制度的有效执行情况。
	评价要点：
①是否遵守相关法律法规和相关管理规定；
②项目调整及支出调整手续是否完备；
③项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并及时归档；
④项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落实到位。
	5

	产出
	产出数量
	享受基本养老服务补贴人数
	1
	项目实施的实际产出数是否达到计划产出数
	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度享受基本养老服务补贴人数达到6万人。
	1

	资助基层农村养老服务体系建设个数
	1

	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度资助基层农村养老服务体系建设达到6个
	1

	资助特困人员供养服务机构护理型床位建设个数
	1

	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度资助特困人员供养服务机构护理型床位建设达到2650张。
	1

	新建（改扩建）殡仪馆
	1

	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度支持新建（改扩建）殡仪馆8个
	1

	新建县级公益性骨灰楼和公益性公墓
	1

	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度支持新建县级公益性骨灰楼15个，新建公益性公墓60个。
	1

	省级界线维护公里数
	1

	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度省级界线维护公里数不少于4882千米
	1

	省级界桩维护颗数
	1

	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度省级界桩维护颗数不少于119颗
	1

	百岁老人长寿保健补贴人数
	1

	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度百岁老人长寿保健补贴人数达到3000人
	1

	民政统计报表期数
	1

	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度各市州民政统计报表期数为13期
	1

	培训人数
	1

	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度培训人数不少于650人
	1

	走访慰问人次
	1

	评价要点：用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度，预期2023年度走访慰问人次达到3000人次
	1

	产出质量
	质量达标率
	5
	项目完成的质量达标产出数与实际产出数的比率，用以反映和考核项目产出质量目标的实现程度。
	质量达标率=（质量达标产出数/实际产出数）×100%。
	5

	质量达标产出数：一定时期（本年度或项目期）内实际达到既定质量标准的产品或服务数量。既定质量标准是指项目实施单位设立绩效目标时依据计划标准、行业标准、历史标准或其他标准而设定的绩效指标值。

	产出时效
	完成
及时性
	5
	项目实际完成时间与计划完成时间作比较，用以反映和考核项目产出时效目标的实现程度。
	评价要点：用以反映和考核项目产出时效目标的实现程度，项目是否在计划时间内完成。
	4

	产出成本
	补助基本养老服务补贴标准
	3
	完成项目计划工作目标的实际节约成本与计划成本做比较，是否符合标准。
	补助基本养老服务补贴标准达到20元/人/月
	3

	百岁老人发放长寿保健补贴实际成本指标依据总资金量和总人数确定
	3

	补助标准：按照一、二、三类地区进行相应补贴，其中一类县市区按照每人每月120元，二类每人每月150元，三类每人每月180元的标准进行补贴
	3

	困难群众现金慰问标准
	3

	困难群众物资慰问标准150-300元/人
	3

	效益
	社会效益
	生活水平改善程度
	5
	项目实施所产生的社会效益。
	补助对象的基本生活水平得到提升
	5

	困难群体基本殡葬服务保障率
	5

	困难群体基本殡葬服务保障率达到100%
	5

	边界不稳定事件发生率
	5

	省际边界地区社会安定，全省不发生因行政区域界线实地位置认定不一致引发的边界不稳定事件
	5

	生态
效益
	环保合格率
	2
	项目实施所产生的生态效益。
	环保合格率达到100%
	2

	可持续影响
	主要数据公开率
	3
	项目实施所产生的可持续影响。
	主要数据公开率达到100%
	3

	满意度
	服务对象满意度
	5
	社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度。
	评价要点：预期服务对象满意度=90%。
	5

	政策知晓率
	5
	社会公众或服务对象对政策的知晓程度。
	评价要点：预期政策知晓率=90%。
	5

	合计
	100

	95.5

PAGE
— 24 —